[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 243

от «11» апреля 2011 г.

Об утверждении Положения об информационном обеспечении мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Советском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», районной целевой программой «Энергосбережение в муниципальном образовании «Советский муниципальный район» Республики Марий Эл на 2010-2010 годы», утвержденной постановлением администрации Советского муниципального района от 29 июля 2010 года №545, администрация Советского  муниципального  района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об информационном обеспечении мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Советском муниципальном районе.

2. Возложить на районную газету «Вестник района» опубликование информации о мероприятиях по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Советском муниципальном районе.

3. Информацию о мероприятиях по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Советском муниципальном районе размещать в сети Интернет на официальном интернет-сайте Советского муниципального района по адресу: www.sovetskiy12.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского муниципального района по экономическому развитию территорий Черенкова А.П..

	Глава администрации

Советского муниципального района
	В.Е.Епифанов

Черенков А.П. 9-46-60

Утверждено

постановлением администрации

      Советского муниципального района

       от «___»_________2011 г. №______

Положение

об информационном обеспечении мероприятий

по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

в Советском муниципальном районе

1.Настоящее Положение об информационном обеспечении мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Советском муниципальном районе (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», районной целевой программой «Энергосбережение в муниципальном образовании «Советский муниципальный район» Республики Марий Эл на 2010-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Советского муниципального района от 29 июля 2010 года №545.

2.Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Советском муниципальном районе (далее – информационное обеспечение) осуществляется на основе действующего законодательства Российской Федерации и Республики Марий Эл, Устава муниципального образования «Советский муниципальный район», а также иных правовых актов и гражданско-правовых договоров.

3.Информационное обеспечение осуществляется регулярно.

4.Информационное обеспечение осуществляется администрацией Советского муниципального района, её структурными подразделениями, организациями коммунального комплекса, ТСЖ, жилищными кооперативами, управляющими организациями, иными специализированными потребительскими кооперативами, субъектами малого и среднего предпринимательства, предприятиями реального сектора экономики.

5.В администрации Советского муниципального района сбор, анализ, учет, контроль, обобщение и распространение информации о реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности осуществляют отдел экономики и отдел архитектуры, муниципального хозяйства и ГОЧС.

Структурные подразделения администрации Советского муниципального района представляют в отдел экономики запрашиваемые сведения в необходимом объеме и в указанные сроки. За нарушение сроков представления информации и полноты информации руководитель структурного подразделения несет персональную ответственность.

6. Целями информационного обеспечения являются:

- информационно-аналитическое обеспечение государственной политики в области повышения энергетической эффективности и энергосбережения;

- соблюдение интересов государства и достижение общественно полезных достижений в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- осуществление информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

7.Для достижения указанных целей администрация Советского муниципального района:

- публикует в средствах массовой информации муниципальные целевые программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- организует распространение в средствах массовой информации  радиопередач и публикаций о мероприятиях и способах энергосбережения и повышения энергетической эффективности, о выдающихся достижениях в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности ;

- информирует потребителей об энергетической эффективности бытовых энергопотребляющих устройств и других товаров, в отношении которых Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ установлены требования к их обороту на территории Российской Федерации;

- распространяет информацию о потенциале энергосбережения относительно систем коммунальной инфраструктуры и мерах по повышению их энергетической эффективности;

- организует выставки объектов и технологий, имеющих высокую энергетическую эффективность;

- обеспечивает регулярное распространение информации об установленных Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ правах и обязанностях физических лиц, о требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов, и об иных требованиях данного Федерального закона;

- принимает меры по распространению социальной рекламы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- информирует население о возможных типовых решениях повышения энергетической эффективности и энергосбережения (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепление и т.д.), пропагандирует реализацию мер, направленных на снижение пикового потребления электроэнергии населением;

- организует проведение отраслевых и муниципальных конкурсов по энергосбережению;

- выполняет иные действия в соответствии с законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.

8.Организации, осуществляющие снабжение потребителей энергетическими ресурсами, регулярно обязаны информировать этих потребителей о способах экономии энергетических ресурсов и повышения энергетической эффективности их использования, в том числе размещать эту информацию в сети интернет, на бумажных носителях и иными доступными способами.

9.Данные о совокупных затратах на оплату использованных в течение календарного года энергетических ресурсов включаются в пояснительную записку к годовой бухгалтерской отчетности.

_____________________________